
1 

 
 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

 

                                                                                          0 Originale  

                                                                                                                 0 Copia 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

N. 34 

del 

03.09.2025 

 

OGGETTO: Nomina del nuovo Referente/Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per il progetto SAI/SIPROIMI “Villaggio 

Hotel”, per i servizi di accoglienza integrata di richiedenti asilo, 

rifugiati e cittadini che godono di protezione da svolgersi in 

struttura comunale. 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno TRE del mese di SETTEMBRE, alle ore 13:20, 

in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale Commissario 

straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, 

prot. n. 17335 del 06.06.2025, il Commissario straordinario provvede a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

******** 
 

Premesso che:  

- questo Comune, in data 15.10.2013, ha presentato il progetto “SPRAR Villaggio hotel” – 

triennio 2014/2016- a valere sulle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi 

dell’Asilo di cui agli articoli 1 sexies e 1 septies del D.L. 30/12/1989, n. 416;  

- a fronte della già menzionata richiesta detto Progetto “SPRAR Villaggio hotel” è stato 

autorizzato - triennio 2014-2016 - per complessivi n. 15 posti - Cat. Ordinari, successivamente 

per ulteriori 35 posti – Cat. “Aggiuntivi” assegnati nel corso del progetto;  



2 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 23.12.2014 questo Ente approvava la 

convenzione per la gestione dei posti aggiuntivi del progetto di accoglienza Sprar anno 2014 

(Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo); 

- che con D.M. del 13/10/2022, prot. n. 37847, il Comune di Savelli è stato autorizzato alla 

prosecuzione del progetto SAI (già SIPROIMI) PROG-390-PR-3 dal 01.01.2023 al 31.12.2025 

per n. 50 posti e per un finanziamento annuale assegnato pari ad €. 606.850,00 a valere sul 

Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2016 al Comune di Savelli è stata concessa la 

prosecuzione del Progetto in argomento, a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 

dell'asilo (FNPSA), nell'ambito dello SPRAR, per n. 50 posti di accoglienza e per un costo totale 

pari a € 638.750,00, comprensivo di € 32.000,00 di cofinanziamento a carico del Soggetto 

attuatore, con un contributo di euro 337.875,00 per ogni annualità dal 2017 al 2019;  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 23.11.2023 si prendeva atto del sopra 

citato D.M. del 13/10/2022, prot. n. 37847, con cui il Comune di Savelli è stato autorizzato alla 

prosecuzione del progetto SAI (già SIPROIMI) PROG-390-PR-3 dal 01.01.2023 al 31.12.2025 

per n. 50 posti; 

Accertato che, come da Allegato 1 al citato D.M. del 13/10/2022, il Comune di Savelli risulta 

assegnatario del finanziamento di €. 620.350,00 annui per la prosecuzione del progetto periodo 

01/01/2023 - 31/12/2025; 

Dato atto che con deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta 

Comunale n. 21 del 03.07.2025 si è disposto di presentare domanda di prosecuzione del progetto 

“Villaggio Hotel” per il triennio 2026/2028 nelle modalità e nei termini stabiliti dal D.M. 18 

novembre 2019, per n. 50 posti complessivi; 

Considerato che questo Ente ha individuato come soggetto attuatore del progetto l'AGAPE – 

Società cooperativa sociale s r.l. – ONLUS, con sede in Strongoli, alla Via Tobruk; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 25 

del 29.07.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto lo scavalco 

condiviso presso il Comune di Savelli, ai sensi dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del 

16.11.2022, del dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Isola Capo Rizzuto, 

Dott. Francesco Notaro, appartenente all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. 

D), fino alla fine della gestione commissariale; 

Visto il Decreto del Commissario straordinario n. 10/2025 del 31.07.2025 con il quale il Dott. 

Francesco Notaro è stato nominato Responsabile del 1° Settore “Amministrativo – Affari 

generali - Politiche sociali - Servizi Demografici - Elettorale - Vigilanza - Attività produttive 

(SUAP) - Patrimonio”, con decorrenza immediata e sino alla fine della gestione commissariale, 

con il conferimento al medessimo di tutte le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000, nonché di quelle previste nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi, per l’adozione di tutti gli atti di natura tecnico-gestionale relativamente al Settore 

assegnato;                       

Ritenuto di nominare il Dott. Francesco Notaro, Responsabile del 1° Settore, quale referente e 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), autorizzando lo stesso al compimento di tutti gli 

atti gestionali conseguenti e connessi al presente provvedimento; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del servizio competente; 



3 

  

DELIBERA 

  

1) La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di nominare il Dott. Francesco Notaro, Responsabile del 1° Settore “Amministrativo – Affari 

generali - Politiche sociali - Servizi Demografici - Elettorale - Vigilanza - Attività produttive 

(SUAP) - Patrimonio”, quale referente e Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in 

relazione progetto SAI/SIPROIMI “Villaggio Hotel”, per i servizi di accoglienza integrata di 

richiedenti asilo, rifugiati e cittadini che godono di protezione da svolgersi nella struttura di 

proprietà di questo Comune; 

3) di demandare al referente/RUP come nominato con il presente atto il compimento di tutti gli 

atti gestionali conseguenti e connessi al presente provvedimento; 

4) di disporre che la presente nomina a RUP venga comunicata all’interessato;  

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

==================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Dott. Francesco Notaro 

 

 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Domenico Campagna                                           F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 

pretorio on line prot. n. 3856 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 04/09/2025 

                                                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                            F.to Chiara Gentile 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è 

stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 3856 e vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi. 

Savelli, li 04/09/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 04/09/2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/09/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 04/09/2025 

                                                                                    

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 


